ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.

Aos oitos dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, as 9:00 horas,
na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira,
situada na Rua Rui Barbosa nº. 628, em Itapira SP, reuniram-se os membros
do Conselho Fiscal, os senhores: Elton Gustavo Rodrigues Lopes, Paula
Marcia Antonio e Maria Angélica Yoshizato, ordem do dia: continuação da
analise do balanço orçamentário, financeiro, patrimonial  e outros relatórios do
ano de 2018, que teve a participação da Sra. Isabel ,contadora do FMAP, que
esclareceu alguns pontos de dúvidas a respeito dos relatórios apresentados
pela contabilidade. Após o termino de  examinar as demonstrações contábeis,
ficou demonstrado que ao encerramento do exercício de 2018, a receita
estimada foi de R$.33.144.715,80 e a realizada de R$.34.507.960,25, portanto
um superávit de R$ 1.363.244,45. O que ficou demonstrado também que o
Poder Executivo deixou de contribuir para o FMAP da parte patronal totalizando
R$.10.361.726,53 valor atualizado, somando o fundo capitalizado e financeiro.
Constatamos que esse valor foi objeto de parcelamento e que vem sendo
recolhido rigorosamente em dia, sendo assim o conselho fiscal optou pelo
parecer favorável a aprovação das contas de 2018.   Nada mais havendo a
tratar e como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra a Sra. Maria
Angélica Yoshizato deu por encerrada a reunião e eu Paula Marcia Antonio,
secretária, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os presentes.
Itapira, 08 de março de 2019.

Maria Angélica Yoshizato – Responsável pelo Conselho Fiscal

Elton Gustavo Rodrigues Lopes – Membro do Conselho Fiscal

Paula Marcia Antonio – Membro do Conselho Fiscal